
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 001/2019

• PORTARIA No 005/2019, De 27 de fevereiro de 2019 - Nomeia defensor dativo para defesa dos servidores citados no Processo
Administrativo Disciplinar n.º 001/2018.

• EDITAL Nº 002/2019

• Ratificação e Homologação Dispensa de Licitação nº DI0078/2019

• ORDENS DE SERVIÇO
EXTRATOS DE CONTRATOS
RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE

• ORDENS DE SERVIÇOS.
EXTRATOS DE CONTRATOS.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

     

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Rua José Araujo Silva Neto, s/n, Bonito‐BA 

 

 

  

EDITAL Nº 001/2019 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE BONITO-BA, através de seu presidente, no uso da 

atribuição que lhe é conferida pelo Art. 10, XIX, da Lei Municipal n° 258/2015, 

de 14 de maio de 2015, considerando o pedido de exoneração da conselheira 

Sidônia Soares Baraúna, datado de 25 de fevereiro de 2019, e o consequente 

Decreto de Exoneração sob n.º 009/2019, publicado em 26/02/2019,    

 

RESOLVE: 

Art. 1.º Convocar, nos termos artigo 46, da lei Municipal n.º 

258/2015, e do Decreto Municipal n.º 006/2016, a 1.ª Suplente, a Sra. IZABEL 

CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA, para, no prazo de 03 (três) dias úteis, a 

contar da publicação deste Edital, apresentar-se perante o Conselho Municipal 

de Direito da Criança e do Adolescente, na Rua José Araújo Silva Neto. S/n, 

nesta Cidade, a fim de manifestar interesse em ser nomeada e empossada no 

cargo de Conselheira Tutelar. 
 

Parágrafo único – A falta de comparecimento ao local e na data 

referidos no caput deste artigo implicará convocação do 2.º suplente. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido este 

Edital. 

Bonito-BA, 27 de fevereiro de 2019. 

 
 

José Boaventura de Souza 
Presidente do CMDCA 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E8FDEE51A757B0C973852DB376C4389

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

 
 

 
 

 
 

 
 
PORTARIA No 005/2019 
De 27 de fevereiro de 2019 

 
 

Nomeia defensor dativo para defesa dos servidores 
citados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 
001/2018.” 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei,    

 
  CONSIDERANDO que os servidores citados no Processo 
Administrativo n.º 001/2018, instaurado pela Portaria n.º 004/2018, embora 
regularmente citados, deixaram de apresentar defesa 

   

RESOLVE: 
 

Art. 1 Nomear, nos termos do artigo 124, § 2.º, da Lei 
Municipal n.º 228/2013,  o servidor RIVELINO SANTOS PIRES para 
desempenhar o múnus de Defensor Dativo dos servidores citados no Processo 
Administrativo n.º 001/2018. 

 
Art. 2.º O prazo de apresentação de defesa de 20 dias será 

devolvido ao nomeado, conforme previsão dos artigos 121 a 144 da Lei 
228/2013. 

 
Parágrafo único – Os autos do processo devem ser 

disponibilizados ao nomeado para o pleno exercício do direito de defesa. 
 
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
    Bonito-BA, 27 de fevereiro de 2019. 

 
  

  
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A547CFF711536D30E86664B9C523BC1A

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

     

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Rua José Araujo Silva Neto, s/n, Bonito‐BA 

 

 

  

EDITAL Nº 002/2019 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE BONITO-BA, através de seu presidente, no uso da 

atribuição que lhe é conferida pelo Art. 10, XIX, da Lei Municipal n° 258/2015, 

de 14 de maio de 2015, considerando as férias regulamentares concedias à 

Conselheira ANGELINA SOUZA MATOS, do período de 01/03/2019 a 

31/03/2019,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Convocar, nos termos artigo 46, da lei Municipal n.º 

258/2015, e do Decreto Municipal n.º 006/2016, a 2.ª Suplente, a Sra. SIMONE 

MOREIRA ALVES, para apresentar-se perante o Conselho Municipal de Direito 

da Criança e do Adolescente, na Rua José Araújo Silva Neto. S/n, nesta 

Cidade, a fim desempenhar as funções de conselheira tutelar durante o período 

de gozo de férias da titular, a saber: 01/03/2019 a 31/03/2019. 
 

Parágrafo único – A falta de comparecimento implicará 

convocação da 3.ª suplente. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido este 

Edital. 

Bonito-BA, 27 de fevereiro de 2019. 

 
 

José Boaventura de Souza 
Presidente do CMDCA 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CF2C8C212A8CA05520D3317E726D75A

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Ratificação e Homologação 

 

 

Processo Administrativo nº 0450/2019  

Dispensa de Licitação nº DI0078/2019  

 

Ratifico   e   Homologo  a   dispensa   de   licitação   nº   DI078/2019   em   favor   do   Credor: 

EWERTON DOS SANTOS SOUSA, CPF/CNPJ:  012.485.805‐83, residente e domiciliado, na Praça 

Benedito Mina, Bonito ‐ Bahia.  

Cujo   o   objeto: SERVIÇOS  TECNICOS  A  SEREM  PRESTADOS  NA  ELABORAÇÃO  DE  PLANTAS 

BAIXAS E LAUDOS TECNICOS DE SEGURANÇA, NAS ESCOALS MUNICIPAIS CORONEL ANTONIO 

SOUZA  BENTA,  NO  DSTRITO  DE  CATUABA,  MANOEL  MESSIAS  E  CICILIA  MEIRELES,  NA 

LOCALIDADE DE CABECEIRA DO BREJO, NESTE MUNICIPIO.   

 

No valor de R$ 2.984,94  (DOIS MIL NOVECENTOS  E OITENTA  E QUATRO REAIS  E NOVENTA  E 

QUATRO CENTAVOS ).    

 

Data 29/01/2019  

 

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D9A0B49B3C891CCA596B98510897893

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito
Inexigibilidade

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

, Brasileiro (a), CPF/MF sob N° 
922.371.855-49, RG 08.567.259-94, SSP/BA, Residente na rua 5 de 
maio, 58, Centro, Na Cidade de BONITO – BAHIA

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

, Brasileiro (a), CPF/MF sob N° 
247.336.308-08, RG 07.652.022-63, SSP/BA, Residente no Povoado 
de Gramiá, Na Cidade de BONITO – BAHIA

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

Prestação de serviços de Ajudante de Pedreiro na 
Recuperação e Conservação de Praças, Parques, Ruas, Vias Publicas e 
Prédios Públicos e Estradas Vicinais do Município de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

, Brasileiro (a), CPF/MF sob N° 
922.371.855-49, RG 08.567.259-94, SSP/BA, Residente na rua 5 de 
maio, 58, Centro, Na Cidade de BONITO – BAHIA. 

Valor global de valor de R$ 28.600,00 (vinte oito mil e seiscentos 
reais) correspondente a 20 diárias semanais, e 240 diárias anual  de 
prestação de serviços, a serem pagos pela CONTRATANTE, através de 
parcelas mensais e sucessivas pelas horas trabalhadas

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

, Brasileiro (a), CPF/MF sob N° 
247.336.308-08, RG 07.652.022-63, SSP/BA, Residente no Povoado 
de Gramiá, Na Cidade de BONITO – BAHIA. 

Valor global de valor de R$ 28.600,00 (vinte oito mil e seiscentos 
reais) correspondente a 20 diárias semanais, e 240 diárias anual  de 
prestação de serviços, a serem pagos pela CONTRATANTE, através de 
parcelas mensais e sucessivas pelas horas trabalhadas

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78451886BF7C7EB008457F80CBB6D3B9

quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0



quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00970 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE0CC030B31F7E688CBAAC61E81ED7D0


		2019-02-27T17:23:04-0300




